中共广西工商职业技术学院

纪律检查委员会文件

桂商院纪字〔2014〕1 号

关于印发《中共广西工商职业技术学院

纪律检查委员会2014年党风廉政建设

工作要点》的通知

各部门、各单位：

现将《中共广西工商职业技术学院纪律检查委员会 2014 年党

风廉政建设工作要点》印发给你们，请结合实际认真执行。

中共广西工商职业技术学院纪律检查委员会

2014 年 3 月 26 日

 -1-

 -2-

  广西工商职业技术学院办公室       2014 年 3 月 27 日印发

 -3-

附件

中共广西工商职业技术学院纪律检查委员会

2014 年党风廉政建设工作要点

2014 年，我院党风廉政建设和反腐败工作总体思路是：贯彻落实党的

十八大、十八届三中全会和习近平总书记重要讲话精神，贯彻落实中央纪

委十八届三次全会和自治区纪委十届五次全会精神，严格执行中纪委和自

治区纪委关于反腐倡廉工作的部署和要求，落实党风廉政建设责任制；进

一步加强作风建设，落实中央八项规定，坚决整治不正之风；开展廉政教

育活动，提高党员干部廉洁意识；加强对纪律执行和作风建设情况的监督

检查，保持惩治腐败的高压态势；加强纪检监察部门自身建设，提高履职

能力，为深化学院教育教学改革、打造商院发展升级版保驾护航。

一、坚持齐抓共管，全面落实党风廉政建设责任制

切实加强党风廉政建设工作领导，落实党风廉政建设的主体责任和各

单位各部门负责人的党风廉政建设“一岗双责”责任，确保党风廉政建设

各项工作在教学科研、管理服务一线全面延伸和有效落实。签订《2014 年

学院党风廉政建设责任书》，加强对各单位各部门党风廉政建设职责述职述

廉和考核评议。落实责任追究制度，建立倒查追责机制，对发生腐败案件

和不正之风长期滋生蔓延的单位、部门，按规定从严处理。

二、严明党的纪律，加强作风建设

严明党的政治纪律、组织纪律、财经纪律、工作纪律和生活纪律，严

肃党章党纪党规，确保中央和自治区决策部署的贯彻落实。落实好《党政

机关厉行节约反对浪费条例》、《党政机关国内公务接待管理规定》、《关于

县处级以上领导干部反对“四风”若干规定》等中央和自治区党委系列规

定，坚决整治教育领域不正之风。严肃查处党员领导干部到私人会所活动、

变相公费旅游等问题。重点纠正领导干部利用本人及家庭成员婚丧喜庆、

乔迁、履新、就医、出国等名义，收受下属单位和个人以及有利害关系的

单位和个人的礼金行为。加大执纪检查和问责力度，对违反中央八项规定

精神行为，要点名道姓通报曝光。发现一起、查处一起、通报一起。加强

师德师风突出问题治理，严肃查处教师违反职业道德、学术不端和学术造

假等行为，保障学院事业安全发展。

 -4-

三、开展廉政教育活动，推动廉政文化建设

组织党员干部深入学习习近平总书记系列重要讲话、十八届三中全会

和中央纪委十八届三次全会精神、自治区纪委十届五次会议精神，学习教

育部、教育厅的教育系统党风廉政建设视频工作会议等重大会议精神，把

思想和行动统一到党中央对形势的判断和任务部署上来，更加清醒地认识

反腐败斗争的长期性、复杂性、艰巨性，坚持不懈加强党风建设，遏制腐

败蔓延势头。抓好廉政文化建设，继续开展廉洁从政、廉洁从教和以案明

纪教育活动，有针对性地开展党性修养教育、警示教育、党纪国法教育，

着力提高党员干部廉洁意识。加快学院纪检监察网站建设，以院报、宣传

橱窗、学院纪检监察网站等媒介为主要载体，以理想信念教育、优良传统

教育、党纪国法教育为主要内容，在广大教职工的广泛深入开展反腐倡廉

教育、加大宣传力度，营造风清气正的校园氛围。

四、加强重点领域、重点岗位、党员干部监督，完善监督机制

加强对学院干部人事、财务管理、基建项目、物资设备采购、科研经

费、后勤服务、招生录取等重点领域和关键环节的监督防控，定期召开会

议。加强对党员领导干部监督，做好处级以上干领导干部报告个人有关事

项工作。加强纪检监察制度建设，完善长效机制。对现有的纪检监察制度

进行全面梳理，修改、完善、出台符合反腐形势、更具操作性的制度措施。

落实学院纪委约谈制度，坚持谈心谈话、诫勉谈话和约谈制度，加强对领

导干部苗头性问题的防控，对党员领导干部存在的问题早发现、早提醒、

早纠正、早处理，防止小问题变成大问题。

五、加强自身建设，全面履行纪检监察职责

根据反腐形势需要，独立设置纪委办公室、监察审计室。纪委办公室、

监察审计室切实转职能、转方式、转作风，聚焦党风廉政建设和反腐败工

作主业。聚焦中心任务，把不该管的工作交还主责部门，明确“执纪监督，

查办案件”职责定位，强化“再监督机制”。创新工作方式，实现纪检监察

工作全覆盖。充实纪检监察干部队伍，构建和完善学院纪检监察体系，形

成上下联运机制，加强学院内审工作，全面履行纪检监察职责。加强理论

学习和业务培训，不断提高纪检监察干部职业素养和能力水平。